1. *Dove è desunta la Regula.*
2. *Cosa si intende per: acquistare in violazione del diritto*
3. *Si pone il vero significato della Regula.*
4. *Si presume acquirente di mala fede anche colui che per ignoranza compra contravvenendo ad una legge pubblica e notoria. È scusante l'ignoranza sul fatto, non quella sul diritto. Ivi*
5. *Si spiega la Regula con esempi. Chi compra da un pupillo senza l'autorizzazione del tutore, può usucapire la cosa comprata, a condizione che abbia fatto ciò con ignoranza sul fatto e non sul diritto. Ivi.*
6. *Si risolvono delle obiezioni. Anche ai numeri seguenti.*
7. *Quando si adduce l'ignoranza sul fatto, non invece quella sul diritto, la buona fede è presunta, a meno che non si provi che manchi.*
8. *La Regula viene menonegli stessi casi in cui viene meno la Regula 13.*

Sumitur haec Regula ex 1. Quemadmodum. 7. in fin. C. de Agricolis, et censitis. ibi: *Malae fidei namque possessorem esse, nullus ambigit, qui aliquid contra legum interdicta mercatur.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quid verus illius sensus sit? Resp. I. *Contra Jus mercari, juxta Regulam istam, censetur omnis ille, qui aliquid emit contra prohibitionem legis sive divinae, sive humanae, sive canonicae, sive civilis, sive statutorum municipalium; et taliter emens praesumitur cum mala fide emere. Hinc*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Quemadmodum* (C.11.48.7¹), dove: *Infatti non v'è dubbio che sia possessore di mala fede colui che acquista contravvenendo ai divieti posti dalla legge.*

2 Si CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. Si RISPONDE. In base alla presente Regula, si ritiene *acquistare in violazione del diritto* colui che compra qualcosa contro la proibizione della legge, sia divina, sia umana, sia canonica, sia civile, sia posta dagli statuti municipali; e così si presume che tale acquirente acquisti in mala fede. Da ciò

¹ *Codice*

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quicumque contra publicam, claram, et notoriam prohibitionem Juris, vel legis cujuscunque aliquid emit, id mala fide, sicque cum dolo et peccato facere praesumitur, ac propterea semper malae fidei possessor, qui praescribere non potest, esse censetur. Rationem hujus optime allegat Dynus hic. Vel enim scivit emptor prohibitionem Juris, vel non scivit: si scivit, manifestum, et extra dubium est, quod mala fides, dolus et malitia reperiatur in illo; cum quivis teneatur in actibus suis se conformare legibus et statutis, c. 1. de Constit. Canonum statuta custodiantur ab omnibus. et l. Leges. 3. C. de Legibus. ibi: Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur.*

Si non scivit, ex praesumptione Juris pro malae fidei emptore, et possessore habetur: cum scire, et scire debere, facileque posse (prout res se habet circa claras et notorias legum prohibitiones) paria sint. arg. l. Regula. 9. §. 3. ff. de Jur. et facti Ignor. et l. Constitutiones. 12. C. eod. cum Concord. Unde juxta Regulam XIII. de R.J. in 6. *Ignorantia facti, non Juris excusat.* Ut proin pro malae fidei emptore et possessore merito habeatur, qui etiam ex ignorantia contra notoriam et claram prohibitionem emit: qui propterea etiam rem sic emptam praescribere non potest, quia *Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit* c. Possessor. 2. de Reg. Jur. in 6. et l. Nunquam. 3. ff. de Usurpat. et usucap. ibi: *Nunquam in usucapionibus Juri, error (seu ignorantia) possessori prodest.* de qua materia etiam vid. Reg. II. de R. J. in 6. et Lib. II. Tit. 26. a n. 67.

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Chiunque acquisti qualcosa contravvenendo ad una pubblica, chiara e notoria proibizione posta dal diritto o dalla legge, agisce in mala fede, e così si presume aver agito con dolo e peccato, e pertanto è sempre come possessore di mala fede, che quindi non può usucapire.* La ragionedi ciò è ben spiegata da Dino (*Commentaria, reg. 82²*). Infatti il compratore o conosceva o non conosceva la proibizione posta dal diritto; se la conosceva, è manifesto e fuori dubbio che in lui si abbia mala fede, dolo e malizia; infatti chiunque è tenuto a conformare le proprie azioni alle leggi e agli statuti, cap. *Canonun (X.1.2.1³)*, *Le statuizioni dei canoni devono essere rispettate da tutti*, e framm. *Leges (C.1.14.3⁴)*, *In futuro le leggi generali siano osservoate da tutti in modo uguale.*

4 Se non sapeva, è considerato, in base ad una presunzione di diritto, come acquirente e possessore di mala fede: infatti il sapere e il dove sapere, quando ciò sia facile (come si ha a proposito delle note e conosciute proibizioni poste dalla legge), sono considerati alla stessa stregua, argomento dal framm. *Regula (D.22.6.9.3⁵)* e framm. *Constitutiones (C.1.18.12⁶)*, con l'opinione comune, giusta la Regula 13 in Sexto, *È scusante l'ignoranza sul fatto, non quella sul diritto.* Pertanto è considerato acquirente e possessore di mala fede colui che, anche per ignoranza, compra contravvenendo ad una proibizione chiara e notoria: costui pertanto non può usucapire la cosa così acquistata, poichè *Il possessore in mala fede non prescrive in forza di alcun tempo*, Regula 2 in Sexto e framm. *Nunquam (D.41.3.3⁷)*, dove: *Nell'usucapione, mai può giovare al possessore l'errore (o l'ignoranza).* A questo proposito si veda anche la Regula 2 in

² D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 276

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 7

⁴ *Codice*

⁵ *Digesto*

⁶ *Codice*

⁷ *Digesto*

Sexto e il nostro libro II, titolo XXVI, dal numero 67 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁸).

Exempla Juris habentur innumera, inter quae est, quod, si quis a pupillo, sine auctoritate tutoris aliquid emit, ignorans id prohibitum esse, mala fidei possessor de Jure praesumatur, et praescribere non possit; secus foret, si haberet ignorantiam facti, putans eum pubere esse. I. Pro emptore. 2. §. 15. ff. Pro Emptore. ibi: *Si a pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem pubere esse putem, dicimus usucapionem sequi, ut hic plus sit in re, quam in existimatione. Quod si scias, pupillum esse, putes tamen, pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies usu, quia Juris error nulli prodest. Simile exemplum est etiam, si quis a praelato Ecclesiae, vel Monasterii quid emit non servata praescripta solemnitate Juris. arg. c. 1. et c. Tua nuper. 8. de His, quae fiunt a Praelatis.*

5 Sono innumerevoli gli esempi che si possono rinvenire nel diritto. Tra questi: se qualcuno compra qualcosa da un pupillo senza l'autorizzazione del tutore e ignorando che ciò è proibito, costui è considerato dal diritto come possessore di mala fede e quindi non può usucapire; diversamente se avesse agito con ignoranza sul fatto, ritenendo che fosse maggiorenne, framm. *Pro emptore* (D.41.4.2.15⁹), dove: *Se compro da un pupillo senza l'autorizzazione del tutore e ritenendo che costui sia maggiorenne, stabiliamo che da ciò consegua l'usucapione, e quindi l'azione prevalga sulla erronea convinzione. Quando invece sai che è pupillo e tuttavia pensi che al pupillo sia lecito amministrare i propri beni senza l'autorizzazione del tutore, non ne otterrai l'uso, poichè l'errore di diritto non può giovare a nessuno.* Un esempio simile si ha quando qualcuno compra qualcosa dal prelado di una chiesa o di un monastero senza rispettare le relative formalità richieste dal diritto, argomento dal cap. *Irrita erit* (X.3.10.1¹⁰) e cap. *Tua nuper* (X.3.10.8¹¹).

Objicitur 1. contra Regulam, c. Apostolicae. 9. de Donation. valet praescriptio rei per episcopum Monasterio, magno cum Ecclesiae damno, consequenter contra Juris prohibitionem donatae; ibi: *poterit legitime revocari, nisi praescriptione, vel alia exceptione legitima, actio hujusmodi excludatur.* Resp. cum Glossa communiter recepta, ibi fuisse ignorantiam facti, et non Juris: Facti enim quaestio erat, utrum per allegatam ibidem donationem quinquagesimae, vel centesimae partis de censibus Ecclesiae eadem graviter

6 Si obietta 1. Adducendo il cap. *Apostolicae* (X.3.24.9¹²), in base al quale decorre l'usucapione nei confronti della cosa data dal vescovo al monastero, con grande danno per la chiesa, e di conseguenza data contravvenendo ad una proibizione del diritto. Qui: *può essere legittimamente revocata, a meno ciò non sia escluso dalla prescrizione o da altra legittima eccezione.* Si risponde, in base alla Glossa comunemente recepita sul punto¹³, che ciò è stato compiuto per ignoranza sul fatto e non sul diritto. Si trattava infatti di una questione di fatto, se la cinquantesima o la

⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 371

⁹ *Digesto*

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 501

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 505

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 536

¹³ *Glossa, Sextus*, pag. 854

laedatur; atque ideo monasterium id, quod recepit, praescribere potuit; cum habuerit titulum et bonam fidem, ac de reliquo facti ignorantia excuset, cit. Reg. 13. de R. J. in 6. et praescriptionem non impediatur arg. cit. l. Pro emptore.

Objicitur 2. Bona fides semper adesse praesumitur, nisi abesse probetur, arg. l. Dolum. 6. C. de Dolo. et l. 2. C. de Praescript. long. temp. cum Concord. Resp. cum Dyno, id verum esse, ubi allegatur ignorantia facti; quia tunc Juris praesumptio allegationi non resistit: secus est, quando allegatur ignorantia Juris: tunc enim non bona, sed mala fides praesumitur, quia praesumptio Juris allegationi resistit cit. l. 2. ff. Pro Emptore. et c. Ignorantia. 3. de Reg. Jur. in 6. censeturque mala fides satis probata, si patet, vel probatur delictum, quod emendo contra prohibitionem committitur.

Quaeritur II. An? et quas fallentias habeat Regula LXXXII.? Resp. Eam fallere in iisdem, in quibus quoad secundam partem fallere diximus Regulam XIII. *Ignorantiam facti, non Juris excusat.* videlicet. 1. In Minoribus. 2. In Militibus. 3. In omnino rudibus, non habentibus, quos consulant. 4. Juxta aliquos etiam in foeminis. Et 5. Universaliter, quando non sunt clara, sed ambigua, obscura et controversa; quia in his recensitis non tantum facti, sed etiam juris ignorantia excusat, consequenter a praesumptione Juris de mala fide eximit; vide dicta ad Reg. XIII. a n. 20. ac etiam reliqua ad eandem Regulam adducta, quia praesentem magis elucidant.

centesima parte del censo della chiesa sia stata gravemente lesa da una simile donazione; pertanto il monastero potè usucapire ciò che ricevette. Come è detto nel titolo, anche la buona fede, e del resto l'ignoranza di fatto, scusa, citata Regula 13 *in Sexto*, e non impedisce l'usucapione, citato framm. *Pro emptore*.